
 

 

 شغلی بیکاری با تاکید بر عدم تناسب مهارت ارزیابی 

 (ویژه خراسان رضویه واستانی ب)با تاکید بر سطح کشوری 

 

  
 رویا مجیدی1

 
 چکیده 

تناسب بهتر  از دلایل بیکاری، نبود تناسب بین مهارت افراد و نیازهای موجود برای مهارت در جامعه است.

شود. در ر منجر میپذیری بیشتوری بالاتر و همچنین رقابتتر، بهرهمهارت نیروی کار و مشاغل، به نرخ بیکاری پایین

به منظور  واین پژوهش به بررسی عدم تناسب مهارت شغلی و نقش آن بر بیکاری پرداخته شده است. در این راستا 

 89مستان سال تا ز 84بهار سال کمیّ کردن مسئله عدم مهارت، از اطلاعات موجود در طرح آمارگیری نیروی کار از 

ز میزان عدم خواهد شد. بنابر نتایج تحقیق، عدم مهارت برای زنان بسیار بالاتر ا سطح کلان کشوری استفادهدر 

دود سه کلی شاخص عدم تطبیق مهارت برای زنان چیزی ح در حالتباشد. مهارت برای مردان در زمان یکسان می

انان بیشتر که جو های تحقیق حاکی از آن استیا چهار برابر میزان مشابه شاخص برای مردان است. همچنین یافته

میباشد(؛  %10.04تحت تأثیر عدم مهارت قرار دارند و این میزان برای بزرگسالان رقم کوچکی است)همواره کمتر از 

که آموزش  ی، آموزش کمتر از اندازه کاهش یافته است در حالییتهای سنی و جنساز سوی دیگر برای تمامی گروه

دهد. درنهایت اله طی دوره مورد بررسی روندی افزایشی را نشان میس 29-15بیش از اندازه بخصوص برای جوانان 

 1ای که گونههای این پژوهش، عدم تطبیق مهارت تأثیر مثبت و معنا داری بر نرخ بیکاری دارد؛ ببر اساس یافته

 شود.درصد در نرخ بیکاری می 0,08درصد افزایش در شاخص عدم تطبیق مهارت منجر به افزایش 

 

 بیکاری، تناسب شغلی، مهارت، اشتغال. کلیدی: واژگان 

 

 مقدمه               

ه انسانی دارای گذاری در سرمایای در میان محققان و سیاستگذاران وجود دارد که سرمایهامروزه توافق گسترده      

ی هستند و کمتر در اشتغال بالاترباشد. افراد با تحصیلات بهتر دارای احتمال ها و جوامع میمنافع زیادی برای اشخاص،بنگاه

با این  کند؛گیرند. آموزش مؤثر به رشد اقتصادی، همبستگی اجتماعی و کاهش جرائم کمک میمعرض خطر بیکاری قرار می

دون در نظر بها، دولتتوسط گذاری در سرمایه انسانی حال منافع حاصل از آموزش نیروی کار نباید منجر به حمایت سرمایه

 گرفت

ورت پذیرد، گذاری در مقوله سرمایه انسانی در قالب آموزش صنی در مورد کیفیت آموزش باشد. حتی اگر سرمایهنگرا

ی تخصیص پیدا اگذاری امیدوار کنندهالعمر به شکل سرمایههای یادگیری مادامدسترسی بیشتر به امکانات آموزشی و سیاست

 خواهد کرد. 
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رضایتمندی  نش آموختگان سطوح مختلف آموزشی در بازار کار و ازریابی میزانبا نگاهی گذرا به وضعیت و عملکرد دا

موختگان، فاقد عبارت دیگر، دانش آ های نظام آموزشی یا بهیابیم که بیشتر خروجیهای مختلف، در میکارفرمایان در بخش

اند؛ ی موجود را نیز نداشتههای شغلگیری از فرصتهحتی توان بهر لیکناند؛ های اساسی مورد نیاز بازارکار بودهها و قابلیتتوانایی

ظام آموزشی در نهنده نامطلوب بودن سطح کارایی بیرونی و عدم توفیق داز طرف دیگر نرخ بالای بیکاری تحصیل کردگان نشان

ر، یکی از مشکلات رکاهای نیروی کار و نیازهای بازاکسب نرخ بازده قابل قبول است؛ از این رو نبود ارتباط مناسب بین آموزش

های اخیر ر دههاساسی موجود در بازار کار کشوراست که این پدیده سبب افزایش و تداوم نرخ های بالای بیکاری در کشور و د

 شده است. 

باشد؛ از آن عوامل بسیاری در بروز عدم مهارت خصوصاً عدم تعادل ساختاری بین عرضه و تقاضای مهارت موثر می      

گیری افراد برای آموزش یا اشتغال اشاره کرد؛ زیرا اغلب اطلاعات موجود توان به نبود اطلاعات کافی در هنگام تصمیمجمله می

تغییر در ساختار  هم چنینآید. تر بدست میاطلاعات در مورد چشم انداز بازارکار به مراتب سختصورتی که نگر است، در گذشته

شود که عرضه نیروی کار با شرایط فعلی برای نیروی کار در حین تحصیل افراد سبب میاقتصاد، درنتیجه تغییرات در تقاضا 

تر و دستمزد آن کمتر از اقتصاد مطابقت نداشته باشد؛ بنابراین پیدا کردن شغل برای نوع خاصی از آموزش ممکن است سخت

 (.12002حد انتظار باشد)نوگارت و شومان

د؛ اما در مناطق ها در یک منطقه از بازار کار بیش از حد باشار است. اگر مهارتعامل اصلی دیگر، عدم تحرک نیروی ک 

ن زیادی در شود. پژوهشگرادیگر کمبود مهارت وجود داشته باشد، عدم تحرک نیروی کار باعث افزایش عدم تطبیق مهارت می

یری نرخ بیکاری گ(، در مورد اندازه 1389ی)توان به مطالعات شیر افکن و جلائاند از آن جمله میمورد بیکاری تحقیق نموده

کاری در ایران، سامتی ای میان تورم و بی(، در مورد رابطه1388متناسب با تورم غیر شتابنده در ایران، زهرا افشاری و همکاران)

یران اشاره نمود. ا(، در مورد چارچوب نظری برآورد نرخ بهینه بیکاری و مقایسه آن با نرخ طبیعی بیکاری در 1383و همکاران )

ار کار ناحیه یورو و (، با عنوان بازECB،2012مطالعات بانک مرکزی اروپا) توان بههای دیگر در این زمینه را میاز جمله تلاش

 بحران، مسئله عدم تطبیق مهارت طی بحران مالی اخیر اشاره نمود. 

 اهداف، فرضیات تحقیق:

ته شده است. در علی بازار کار کشور  از نظر عرضه و تقاضای مهارت پرداخدر مطالعه حاضر به بررسی دقیقتر وضعیت ف  

تا سال  84ز سال اگیری نیروی کار این راستا و به منظور کمی کردن مسئله عدم تطبیق مهارت، از اطلاعات موجود در طرح آمار

های کاری در دههر گذار بر نرخ بالای بیعنوان عاملی تأثیین هدف این پژوهش، معرفی عدم مهارت به مهم تراستفاده شد.  89

ر کل کشور و دنبال بررسی وضعیت نحوه توزیع عرضه و تقاضای مهارت داخیر در کل کشور است. این پژوهش در وهله اول به 

 هد شد.عدم تطبیق مهارت ساخته خوادر سطوح استانی است؛ بر این اساس و به منظور کمی کردن مسئله، شاخص  هم چنین

 

 یم و تعاریف بیکاریمفاه

نرخ طبیعی  وباتوجه به وجود بیکاری در هر اقتصاد، بیکاری به سه دسته: بیکاری اصطکاکی، بیکاری ساختاری       

های نیروی کار شود. شایان ذکر است که فقدان ارتباط آموزششود. در این قسمت به تعریف آنها مبادرت میبیکاری تقسیم می

 کند:دو نوع عدم تطبیق در بازارکار به شرح زیر ایجاد میو نیازهای بازار کار، 

باشد. این نوع عدم تطبیق در بازار کار بیشتر وع اول بر اساس عدم تطبیق بین عرضه و تقاضای مهارت مین -1      

 مربوط به کشورهای در حال توسعه است که در آنها امکان دسترسی به امکانات آموزشی کمتر است.

ارگران از مهارت لازم برای اگر مهارت ک های آنان است.بین شغل کارگران و مهارتع دوم عدم تطبیق مهارتنو -2      

غل آنها کمتر باشد، ششغل آنها بیشتر باشد، پدیده آموزش بیش از اندازه رخ داده است. اگر مهارت کارگران از مهارت لازم برای 

یکاری بالا باشد به شود که نرخ بوزش بیش از اندازه معمولاً در حالتی ایجاد میپدیده آموزش کمتر از اندازه رخ داده است. آم

 شد.برای مشاغل زیاد خواهد  همین دلیل رقابت
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 بیکاری اصطکاکی

اگر در اقتصاد برای تمام نیروی کار، شغل وجود داشته باشد، باز هم ممکن است همه افراد شاغل نباشند. این بیکاری       

های بدون متصدی و خالی قدان اطلاعات کامل و نیز هزینه کسب چنین اطلاعاتی است؛ به صورتی که با وجود شغلبه دلیل ف

های در یک حرفه یا مکان در میان کارفرمایان و نیز وجود کسانی که جویای کارند تا زمانی که اطلاعات لازم به دست آید و شغل

 موسوم است.« بیکاری اصطکاکی»کار پر شود، نوعی بیکاری وجود دارد که به خالی و بدون متصدی به وسیله کارگران جویای 

مدت دورة بیکاری اصطکاکی به زمان لازم برای جستجوی شغل بستگی دارد؛ جستجویی که استمرار آن، همراه با       

شود. از سوی دیگر تر میهای بدون متصدی و مزدهای مربوط به آن،کوتاهجمع آوری و به دست آوردن اطلاعات دربارة شغل

های خالی آنان داشته باشند؛ به های لازم برای تصدی شغلها نیز در این مدت در جستجوی افرادی هستند که مهارتبنگاه

عبارت دیگر در بیکاری اصطکاکی، روندی از کسب اطلاعات از هر دو طرف کارگران و کارفرمایان وجود دارد که لزوم این جستجو 

واردان بیکاری است. عامل دیگری که در بیکاری اصطکاکی مؤثر است، ترکیب تقاضای کل و راه یافتن جمعی از تازه نیز عامل آن

شوند. هزینه کسب اطلاعات برای این گروه بسیار بالا است که مسلماً با کاهش این به بازار کار است که برای اولین بار شاغل می

 (.210:ص  1386د یافت)سبحانی هزینه، بیکاری اصطکاکی نیز کاهش خواه

 

 بیکاری ساختاری

صورت چنانچه ترکیب تقاضای کل در اقتصاد تغییراتی این ، در است های شغلی کارگران با هم متفاوت مهارت با اینکه 

های شغلی لازم را شوند. از آنجا که این عده، مهارتای بیکار میپیدا کند به دنبال آن در بازار کار نیز تغییراتی ایجاد شده، عده

های خالی صرف کنند؛ بنابراین توانند بلافاصله شغلی پیدا کنند و باید زمانی را برای آموزش و آمادگی تصدی شغلندارند، نمی

توان گفت، بیکاری ساختاری، اغلب از ناهمگن بودن موسوم است. می«بیکاری ساختاری »شود که به نوعی بیکاری ایجاد می

گذاری لازم برای جایگزینی مجدد کارگران بیکار شود و هر چه سرمایهامکان جانشینی کامل آنان ناشی می نیروی کار و عدم

تر شده به علت تغییراتی که در تقاضای کل بوجود آمده، هزینه بیشتری داشته باشد، طول زمان بیکاری ساختاری نیز طولانی

ب مهارتهای شغلی صرف شود، یا موانع قانونی، نظیر قانون تعیین حداقل است. با توجه به این مطالب اگر هزینة کمتری برای کس

 (.1386بیشتر خواهد بود)سبحانی،  های کارگری وجود نداشته باشد، تداوم بیکاری ساختاریمزد یا اتحادیه

 

 نرخ طبیعی بیکاری

آید. برای تصور چنین نرخی، مینرخ طبیعی بیکاری از جمع نرخ بیکاری اصطکاکی و نرخ بیکاری ساختاری به دست       

دانند که با وضعیت اشتغال کامل سازگار است؛ به عبارت دیگر از آنجا که در هیچ اقتصادی اقتصاددانان معمولاً آن را نرخی می

ی های بدون متصددستیابی به نرخ صفر برای بیکاری، امکانپذیر نیست در اقتصادهایی که بیکاری موجود در آنها با تعداد شغل

 (.1386توان گفت اشتغال کامل برقرار است)سبحانی، برابر باشد، می

 

 الگوی جستجو و تطابق

تفاوت هستند؛ چون کارگران مشابه ها نسبت به از دست دادن کارگران بیدر یک بازار کار بدون اصطکاک، بنگاه      

به تفاوت هستند. در مورد از دست دادن شغل بی بدون هزینه و با مزد مشابه در دسترس هستند، به همین شکل کارگران نیز

ها  که توصیف مناسبی از بازارهای کار واقعی باشند. در الگوهای جستجو و تطابق فرض اساسی بر این دلالتکه رسد نظر نمی

در بازارهای  دارد. به جای ملاقات 1این است که کارگران و مشاغل ناهمگن هستند، بازار کار شباهت اندکی به بازار والراسی

ها در یک بازار غیر شود، کارگران و بنگاههای عرضه و تقاضا تعیین میمتمرکز که در آنها مزد و اشتغال بوسیله تقاطع منحنی

شوند؛ چون این ها و نیازهای خاص میها، مهارتکنند و وارد یک فرآیند پرهزینه تطبیق ارجحیتمتمرکز با هم ملاقات می

شود. در این مدل افراد یا بیکارند یا به کار اشتغال دارند و مشاغل یا کارگر دارند یا باعث مقداری بیکاری میفرآیند آنی نیست، 

آماده برای پذیرفتن کارگر هستند. فرض کلیدی این الگوها با چگونگی اشتغال به کار افراد ارتباط دارد. سطوح مثبت بیکاری و 
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طریق استخدام، با هم وجود داشته باشند. در این الگوها تابع تطبیق معمولاً به شکل توانند بدون حذف آنی از مشاغل خالی می

 شود: به شکل زیر تعریف می 1داگلاس-یک تابع کاب

                                   )1(  

V های شغلی خالی و عبارت است از تعداد فرصتU ع تطبیق تقریبی برای فرآیند باشد. تابنشان دهنده شمار بیکاران می

پیچیده استخدام کارگر توسط کارفرمایان، جستجوی شغل توسط افراد و ارزیابی دوجانبه است که بسته به شرایط اقتصادی 

تواند دارای بازدهی نسبت به مقیاس ثابت باشد، یا دارای بازدهی نسبت به مقیاس فزاینده و یا دارای بازدهی نسبت به مقیاس می

ای است که ، اثرات بازار به گونهه باشد.اگر تابع تطبیق دارای بازدهی نسبت به مقیاس فزاینده باشد کاهند

شود؛ بدین مفهوم که بازده )تطابق( بیشتری برای هر واحد نهاده افزایش سطح جستجو، باعث عملکرد مؤثرتر فرآیند تطبیق می

، اثرات بیرون راندن گامی که بازدهی نسبت به مقیاس کاهنده است آید. هن) بیکاری و مشاغل خالی( بدست می

دهد. ممکن است بیکاری ناشی از تطابق وجود دارد. الگوی جستجو و تطابق توزیع سر راستی برای بیکاری متوسط ارائه می

ای از بیکاری که منعکس ار قابل ملاحظهمستمر افراد با مشاغل در یک اقتصاد پیچیده و در حال تغییر باشد؛ بدین ترتیب مقد

توان جایگزینی برای بیکاری ساختاری، (. می257:ص 1388کننده بیکاری اصطکاکی است در اقتصاد وجود خواهد داشت)رومر 

کاری که با استفاده از روش آنالیز مرز تصادفی به شرح زیر به دست آورده است. در این مدل دو نوع از افراد وجود دارند، افراد بی

اند و یا شغل در جستجوی شغل هستند و تقاضا کننده فرصتهای شغلی هستند و افرادی که به تازگی شغل خود را از دست داده

، به ترتیب دلالت بر فرصتهای شغلی، تعداد کل مشاغل، تعداد شاغلان، تعداد اند. خود را ترک کرده

 شود:تعداد مشاغل خالی و افراد بیکار به شکل زیر تعریف می باشد. سپسبیکاران و کل نیروی کار می

 (2            )

             
شود؛ زیرا اصطکاک در در این اقتصاد تفاوت در میزان فرصتهای شغلی و نرخ اخراج )ترک( موجب افزایش اشتغال نمی

شود که دارای ، بوسیله تابع زیر مشخص میکنند، ر پیدا میفرآیند جستجوی شغل وجود دارد.  تعداد جویندگان شغلی که کا

 بازدهی نسبت به مقیاس ثابت است. 

             )3(   

کنند. بنابراین روند اشتغال در این اقتصاد، به تعداد افرادی که به تازگی میزانی است که افراد شغل پیدا می پارامتر 

 اند بستگی دارد . اند و یا شغل خود را ترک) اخراج( کردهل شدهشاغ

)4( 

یق مشاغل های تصادفی و ناکارآمدی فنی در روند تطبگیری، شوکشود زیرا خطای اندازهمدل ساده گسترش داده می

 شود:کنند است و به شرح زیر بیان میموجب تغییر در تعداد واقعی افرادی که شغل پیدا می

 

                                                                               )5(  

متغیر تصادفی  های تصادفی است و گیری و شوکعبارت است از متغیر تصادفی که نشان دهنده خطای اندازه 

(. از ترکیب دو معادله فوق 6:ص 2012باشد)آیسون و همکاران روند تطبیق مشاغل میاست که نشان دهنده ناکارآمدی فنی در 

 آید:به شکل زیر به دست می نرخ بیکاری اصطکاکی، یا 

                                                           
 تن به یک تعادلچگونگی پیوند یک اقتصاد با کالاهای بسیار و دست یاف 1

2  cubb –Douglas 
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)6( 

 

 منحنی بوریج

که این موضوع اخیراً شود درنظر گرفته می 2مکملی برای منحنی فیلیپس 1در تجزیه و تحلیل بازارکار، منحنی بوریج      

دهد. منحنی های شغلی خالی را نشان میتاکید شده است. منحنی بوریج رابطه بین بیکاری و فرصت 3توسط بلانچارد و دیاموند

یابد و ای نزولی است؛ زیرا همگام با توسعه اقتصادی بیکاری کاهش میفرصتهای شغلی خالی منحنی -بوریج در فضای بیکاری

 (.132:ص 2002کنند)بال و منکیو ای شغلی خالی افزایش پیدا میهفرصت هم چنین

اصطکاک در  آید، که در آنهای جستجو و تطابق در بازار کار بدست میدر چارچوب نظری، منحنی بوریج اغلب از مدل

های تطبیق وشرود ها بهبشود، در این مدلهای شغلی خالی میفرآیند تطبیق بین مشاغل و افراد باعث ایجاد بیکاری و فرصت

 ن منبع(.شود. بعنوان مثال رشد موسسات کاریابی سبب انتقال منحنی بوریج خواهد شد)هماسبب انتقال منحنی بوریج می

 

 روند مدلسازی

بر اساس رویکرد  وبرای محاسبه شاخص عدم تطبیق مبتنی بر تعاریف اشتغال، بیکاری نیاز های مورد در ابتدا داده      

های کشور رای استانهای خام طرح آمارگیری نیروی کار تهیه شد. این مهم با بررسی روند شاخص ببا استفاده از دادهمرکز آمار 

و تفسیر  ( بیانILOالمللی کار)های عدم تطبیق مهارت نوع اول و دوم براساس روش سازمان بینادامه یافت. سپس، شاخص

ها متمرکز شد. هها و تجزیه و تحلیل دادناسب، فرآیند پژوهش بر تخمین مدلها و تصریح مدل مگردید. پس از گرد آوری داده

ر بررسی تاثیر عدم دهای ارائه شده، به بیان نتایج برآورد مدل ذکر شده بر این اساس و با استفاده از چارچوب نظری و دیدگاه

حلیل قرار گرفته ده و نتایج آن مورد تجزیه و تبرآورد ش Eviews.7تطبیق مهارت بر نرخ بیکاری پرداخته شده است. الگو توسط 

 باشد.می 89تا زمستان سال  84است. دوره مورد مطالعه از بهار سال 

 

 های توصیفیداده

 84هار سال های خام طرح آمارگیری نیروی کار از بهای عدم تطبیق مهارت در این پژوهش بر اساس دادهشاخص      

ش مورد استفاده های مورد نیاز در سطح در سطوح استانی از رواست. به منظور استخراج دادهمحاسبه  شده  89تا زمستان سال 

ل از سر راست کردن ها قبها و سهمها استفاده شد. لازم به ذکر است که محاسبه نسبتتوسط مرکز آمار ایران برای برآورد داده

 اند. ای مختلف، اعداد سر راست شدههارقام صورت گرفته است و برای برآورد تعداد افراد با ویژگی

 

 روند عدم تطبیق مهارت در سطح کشور

در واحد درصد  در این پژوهش مانند مطالعات رایج، شاخص عدم تطبیق بر پایه اختلاف بین عرضه و تقاضای مهارت      

دازه عددی شاخص دهد بلکه فقط انشود. برآورد سهم جمعیت فعال و شاغل به صورت درصد، نتایج را تغییر نمیگیری میاندازه

ابر صفر است و باشد. حد پایین شاخص بررا تغییر خواهد داد. میزان بالاتر شاخص به معنای بدتر شدن مسئله عدم تطبیق می

رت دیگر این درصورتی است که هیچ گونه شکافی بین عرضه و تقاضای مهارت در سطوح مختلف، وجود نداشته باشد؛ به عبا

ود.    به منظور بی افراد با سطح مهارت ابتدایی، متوسطه و عالی شاغل باشند مقدار عددی شاخص برابر صفر خواهد هرگاه تمام

ح استانی از ارائه تصویر دقیق، روند عدم تطبیق در تربت حیدریه در زیر نشان داده شده است. برای محاسبه شاخص در سطو

اده و از سطوح آموزشی جمعیت شاغل به عنوان تقاضای مهارت استفسطوح آموزشی جمعیت فعال به عنوان عرضه مهارت 

 شود. می

                                                           
1  
2  
3  
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 89تا زمستان  84. روند عدم تطبیق مهارت برای استان های کشور از بهار 1شکل

 

در استان خراسان همواره تقاضای مشاغل ابتدایی از عرضه مشاغل ابتدایی بالاتر است. بطور کلی عدم تطبیق برای       

باشد؛ تان روندی متغیر داشته است و دلیل عمده تغییرات، شکاف بین عرضه و تقاضای مهارت در سطح ابتدایی میاین اس

کاهش یافته است.  89درصد در بهار  1,44درصد به رقم  9,35با رقم  84بطوریکه میزان شکاف در آموزش ابتدایی در بهار سال 

 طابق شکل زیر تهیه شد:این مهم در سطح کلان کشوری محاسبه و م هم چنین

 

 

 
 89ها در سال . سطوح شاخص عدم تطبیق مهارت برای استان2شکل

  

 [2,05-5,87ها با کمترین شاخص عدم تطبیق مهارت، محدوده شاخص ]چارک اول:)رنگسبز(، استان -

 [6,26-13,91چارک دوم:)رنگ زرد(، محدوده شاخص ] -

 [14,07-20,45چارک سوم:)رنگ آبی(، محدوده شاخص ] -
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 [20,55-36,78ها با بیشترین شاخص عدم تطبیق مهارت، محدوده شاخص ]چارک چهارم:)رنگ قرمز(،استان -

 
هم ای برای کل کشور به همراه شاخص عدم تطبیق مهارت وزنی و عدم تطبیق مهارت پایه میزان عددی شاخص      

 باشد:می های جایگزین برای عدم تطبیق مهارت به صورت زیرشاخص چنین

 (.1SMIشاخص عدم تطبیق بر مبنای عرضه مهارت جمعیت فعال و عرضه مهارت جمعیت شاغل) -

 (. 2SMIشاخص عدم تطبیق وزنی بر مبنای عرضه مهارت جمعیت فعال و عرضه مهارت جمعیت شاغل) -

ی که به سطوح شاخص عدم تطبیق بر مبنای سهم جمعیت فعال با سطوح مختلف مهارت و سهم شاغلان در مشاغل -

 (.3SMIمختلف مهارت نیاز دارند)

 (.4SMIاند)شاخص عدم تطبیق بر مبنای عرضه مهارت جمعیت بیکار و مشاغلی که به تازگی ایجاد شده -

 

شاخص وزنی برای کل کشور بر مبنای عرضه مهارت جمعیت  هم چنینشاخص عدم تطبیق مهارت برای کل و       

ل در نمودار نمایش داده شده است. معمولاًدر فصل زمستان مشکل عدم تحرک جغرافیایی فعال و عرضه مهارت جمعیت شاغ

رسد. با توجه به اینکه شکاف بین این دو شاخص در طول زمان همیشه وجود داشته است شود که منطقی به نظر میتشدید می

شود، هر چند در مورد افزایش یایی مربوط میو رقم قابل توجهی است؛ بنابراین بخشی از مشکل عدم تطبیق به عدم تحرک جغراف

فصلی بودن  هم چنینتوان به طور کلی اظهار نظر کرد. کم بودن طول دوره مورد بررسی و مشکل عدم تحرک جغرافیایی نمی

 باشد.های تحقیق مانع اظهار نظر کلی در این مورد میداده

 

 
 89-84کشور از سال  .  شاخص عدم تطبیق وزنی وشاخص عدم تطبیق برای کل3شکل

 

 شاخص عدم تطبیق مهارت نوع اول)شاخص عدم تشابه( -4-4

باشد. . نشان دهنده تفاوت بین نرخ بیکاری در سطوح مختلف آموزش می1عدم تطبیق مهارت ارائه شده در جدول      

یدا کردن یک شغل در کنار چنین تفاوتی بیانگر این مطلب است که سطوح تحصیلی افراد، عاملی مهم برای تعیین احتمال پ

باشد. اگر فارغ التحصیلان با سطوح آموزشی دهنده عدم تطبیق بالاتر میهای بالاتر شاخص نشانسطوح بیکاری است. ارزش

ها وجود ندارد(. ابتدایی، متوسطه و عالی دارای نرخ بیکاری برابر باشند، مقدار شاخص برابر صفر خواهد بود)عدم تشابه بین گروه

باشد؛ به عنوان مثال های آموزش وجود داشته باشد، مقدار عددی شاخص  برابر یک میرتی که عدم تشابه کامل بین گروهدرصو

هرگاه تمام افراد با سح آموزشی ابتدایی و عالی شاغل باشند و تمامی افراد با سطح آموزش متوسطه بیکار باشند، مقدار شاخص 

 باشد.برابر یک می
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 89تا زمستان سال  84تشابه برای کل کشور از بهار سال . شاخص عدم 1جدول

شاخص عدم  

 30تشابه برای افراد 

 ساله و بیشتر

شاخص عدم 

-15تشابه برای افراد 

 ساله 29

 شاخص عدم

 تشابه برای 

 ساله 15افراد  

 و بیشتر

 زنان و مردان مردان زنان زنان و مردان زنان و مردان سال

بهار-1384  6,22 20,74 29,60 7,15 15,71 

1384-

 تابستان

5,86 22,01 32,73 8,97 18,03 

پاییز-1384  2,02 23,28 30,42 8,38 17,50 

1384-

 زمستان

4,01 16,55 31,04 4,69 12,15 

بهار-1385  5,29 18,95 31,98 5,59 13,27 

1385-

 تابستان

5,77 23,66 37,31 8,95 19,81 

پاییز-1385  2,07 19,70 30,60 5,58 15,12 

1385-

 زمستان

6,14 17,42 30,36 4,32 12,15 

بهار-1386  6,07 22,54 35,90 8,69 18,53 

1386-

 تابستان

7,04 22,60 34,48 10,64 19,83 

پاییز-1386  5,63 21,68 35,63 7,89 18,44 

1386-

 زمستان

5,45 16,44 31,05 3,51 10,96 

بهار-1387  1,25 21,35 29,53 7,59 17,09 

1387-

نتابستا  

5,23 22,24 28,50 12,49 20,48 

پاییز-1387  2,46 20,94 32,28 8,81 17,68 

1387-

 زمستان

4,47 17,84 27,25 5,41 12,97 

بهار-1388  5,46 17,91 27,54 3,37 11,04 

1388-

 تابستان

2,59 21,86 29,38 9,01 15,78 

پاییز-1388  7,30 19,51 24,39 8,70 15,29 

1388-

 زمستان

9,87 16,03 29,14 2,63 9,08 

بهار-1389  0,98 19,41 28,99 6,96 15,13 
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1389-

 تابستان

10,04 19,35 28,61 12,32 19,78 

پاییز-1389  8,07 20,97 24,11 7,91 16,00 

1389-

 زمستان

7,25 18,77 29,70 4,04 12,91 

 

شاخص عدم تطبیق برای  هم چنینباشد. شاخص عدم تطبیق برای زنان بسیار بالاتر از میزان مشابه برای مردان می      

به  84درصد در بهار سال  29,60باشد؛ بطوریکه میزان شاخص از می 89تا سال  84دهنده روندی کاهشی از سال زنان نشان

کاهش یافته است. دلیل پایین بودن شاخص عدم تطبیق نوع اول برای مردان نسبت به زنان،  89درصد در بهار سال  28,99

باشد؛ برای نمونه، نرخ بیکاری افراد با آموزش ابتدایی، های مختلف آموزشی میدن اختلاف بین نرخ بیکاری در گروهپایین بو

باشد؛ درحالی که درصد می 14,37و  14,77درصد، 11,43به ترتیب برابر است با  89متوسطه و عالی برای مردان در بهار سال 

و  32,30درصد،  9,45زشی ابتدایی، متوسطه و عالی در همان زمان به ترتیب برابر نرخ بیکاری برای زنان و برای سه گروه آمو

وجود اختلاف گسترده بین  هم چنیندرصد نرفته است.  10درصد است. بیکاری زنان با آموزش ابتدایی هیچگاه فراتر از  32,16

ودن شاخص عدم تطبیق جوانان در مقایسه ساله( در سطوح مختلف آموزشی علت بالا ب 29-15نرخ بیکاری جمعیت جوان)افراد 

به ترتیب  89باشد؛ برای نمونه نرخ بیکاری جوانان در سه سطح آموزشی ابتدایی متوسطه و عالی در بهار سال با بزرگسالان می

رسی باشد؛ این در حالی است که نرخ بیکاری برای بزرگسالان طی دوره مورد بردرصد می 40,18و  27,15درصد،  17,79برابر 

درصد فراتر نرفته است. به عنوان مثال نرخ بیکاری برای بزرگسالان در بهار سال  10و در بین تمام سطوح آموزشی هیچگاه از 

باشد. این اختلاف ناچیز نرخ درصد می 7,61و  7,97درصد،  7,5در سه گروه آموزشی ابتدایی متوسطه و عالی به ترتیب برابر  89

ساله و بیشتر  30های پژوهش جمعیت ودن شاخص عدم تطبیق برای بزرگسالان است. بر اساس یافتهبیکاری دلیل اصلی پایین ب

ساله( بیشتر در معرض  29-15زنان و جوانان)افراد  هم چنینکنند. کمترین عدم تطبیق بین عرضه و تقاضای مهارت را تجربه می

به حمایت بیشتری دارند و سیاستهای آموزش و اشتغال باید بیشتر عدم تطبیق نوع اول قرار دارند؛ بنابراین زنان و جوانان نیاز 

 متوجه این دو گروه باشند.

 

 برآورد مدل اول و تحلیل نتایج

دو آزمون  هم چنینهای مانایی، همخطی و در این بخش برای تعیین نحوه صحیح  برآورد مدل تصریح شده، آزمون      

F شوند. شده است. سپس، نتایج تخمین ارائه و بررسی می لیمر و آزمون هاسمن  به شرح زیر انجام 

 

 

 آزمون همخطی

یابد و این باعث ( افزایش میاگر بین دو متغیر توضیحی همخطی وجود داشته باشد، ضریب همبستگی آنها)      

شود که فاصله اطمینان پارامترها، یشود. افزایش واریانس نیز به نوبه خود باعث ممی OLSافزایش واریانس تخمین زننده های 

آنها را  tشود و یابد، لذا موجب بی معنی شدن ضرایب میها افزایش میتر شود. از طرف دیگر چون واریانس تخمین زنندهعریض

. وجود باشدبزرگ می کوچک است؛ ولی  tدر صورت وجود همخطی، علیرغم اینکه مقدیر  هم چنیندهد. غالباً کاهش می

این وضعیت بدان معنا است که یک رابطه خطی بین متغیرهای توضیحی وجود دارد که توانسته است تغییرات متغیر وابسته را 

به خوبی توضیح دهد. یکی از معیارهای ساده جهت شناسایی همخطی، استفاده از ضرایب همبستگی بین متغیرهای توضیحی 

یرهای توضیحی، نسبتاً بزرگ باشد، بیانگر همخطی نسبتاً شدید است؛ بنابراین قبل است. درصورتیکه ضرایب همبستگی بین متغ

 . ارائه شده است.2از برآورد مدل همخطی متغیرهای مدل در قالب ضرایب همبستگی در جدول
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 . ضرایب همبستگی2جدول

4M 3M 2M LGDP LSMI  

- - - - 1 LSMI 

- - - 1 0,009- LGDP 

- - 1 0,014- 0,122 2M 

- 1 0,335 0,009- 0,012 3M 

1 0,333- 0,334- 0,003 0,137- 4M 

 

شکل م(؛ بنابراین -0,009بسیار کوچک است ) LGDPو  LSMIبا توجه به اینکه ضریب همبستگی بین دو متغیر       

 همخطی وجود ندارد.

 

 لیمر( Fهای تابلویی)آزمون آزمون قابلیت تخمین مدل به صورت داده

های تلفیقی( در مقابل فرضیه مخالف یعنی لیمر، فرضیه صفر یکسان بودن عرض از مبدأها)داده Fون در آزم      

و  22,31برای آزمون اثرات ثابت مقطعی به ترتیب برابر  و  Fگیرد. با توجه به اینکه مقدار ناهمسانی عرض از مبدأها قرار می

شود؛ بنابراین در صد است(، لذا فرضیه صفر رد می 0,05دارند)مقادیر احتمال کمتر از باشد که در ناحیه بحرانی قرار می 478,06

 اثرات ثابت مقطعی وجود دارد.

 

 1لیمر برای مدل  F. آزمون 3جدول

Prob d.f.  Statistic Effects Test 
0,00 (29,68)  22,31 Cross-section F 

0,00 29 478,06 Cross-section Chi-
square 

 

 ن انتخاب بین اثرات ثابت و تصادفی)آزمون هاسمن(آزمو

شود این است که ین سؤالی که مطرح میمهم ترهای تابلویی، پس از حصول اطمینان از برآورد مدل به صورت داده      

ه عبارتند های تابلویی، دو روش وجود دارد کهای دادهاثرات مقطعی به صورت ثابت است یا تصادفی. بطور کلی برای تخمین مدل

های رایج برای انتخاب بین روش اثرات تصادفی و اثرات ثابت از: روش اثرات ثابت و اثرات تصادفی. آزمون هاسمن یکی از روش

در جدول  3کاپتین -و وانزبیک  2حسین -، والیس 1آرورا -باشد. نتایج آزمون هاسمن بر اساس هر سه اجزاء واریانس سوامی می

 0,05برای تمامی اجزاء واریانس در ناحیه بحرانی قرار ندارد)مقادیر احتمال بزرگتر از  توجه به اینکه  . ارائه شده است. با4

 شود..را رد کرد؛ بنابراین روش اثرات تصادفی پذیرفته می توان فرضیه درصد است( نمی

 1.  آزمون هاسمن برای مدل 4جدول

Swamy and Arora estimator of component variances 

Prob Chi-Sq. d.f Chi-Sq. 
Statistic 

Test 
Summary 

0,92 5 1,412 Cross-section 
random 
Wallace and Hussain estimator of component variances 

                                                           
1-Arora-Swamy 
2Hussain-Wallace   
3kaptayn-Wansbeek   
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Prob Chi-Sq. d.f Chi-Sq. 
Statistic 

Test 
Summary 

0,997 5 0,326 Cross-section 
random 

Wansbeek and Kapteyn estimator of component variances 

Prob Chi-Sq. d.f Chi-Sq. 
Statistic 

Test 
Summary 

0,899 5 1,618 Cross-section 
random 

 

 برآورد مدل اول

لیمر، مدل اول بر اساس رویکرد اثرات تصادفی مقطعی، بر اساس جزء  Fبا توجه به نتایج آزمون هاسمن و آماره       

. ارائه شده است. بر این اساس عدم تطبیق مهارت )در غالب شاخص عدم تطبیق مهارت( در 5آرورا در جدول-اریانس سوامیو

 0,08باشد(. ضریب شاخص عدم تطبیق مهارت برابر می 0,00از نظر آماری معنی دار است)مقدار احتمال  %95سطح اطمینان 

درصد  0,08شود نرخ بیکاری به اندازه خص عدم تطبیق مهارت سبب میباشد؛ به عبارت دیگر یک درصد افزایش در شامی

 باشد(.می 0,08افزایش یابد)کشش نرخ بیکاری نسبت به شاخص عدم تطبیق مهارت برابر 

گردد تأثیر تولید ناخالص داخلی حقیقی سرانه بر نرخ بیکاری مثبت و از نظر آماری بی همانطور که ملاحظه می      

( که بیانگر این واقعیت است که میزان 0,18یب متغیر مجازی فصل زمستان مثبت و معنی دار است)با ضریب معنی است. ضر

ضریب متغیر مجازی فصل تابستان منفی و معنی دار است  هم چنینیابد که منطقی است. بیکاری در فصل زمستان افزایش می

 باشد.آماری بی معنا میکه باز هم منطقی است. ضریب متغیر مجازی فصل پائیز از نظر 

 

 1. برآورد مدل 5جدول

Dependent Variable: LU 
Swamy and Arora estimator of component variances 

Prob t-Statistic Std. Error Coefficient Variable 
0,00 6,22 0,27 1,70 C 

0,00 8,52 0,01 0,08 LSMI 

0,059 1,89 0,04 0,07 LGDP 

0,01 2,49-  0,02 0,05- M2 

0,39 0,86-  0,02 0,02 M3 

0,00 8,00 0,02 0,18 M4 

 

 بندیجمع

برای کل کشور بررسی و  هم چنینهدف از این پژوهش بررسی روند عدم تطبیق مهارت در سطح استان خراسانو       

باشند. دلیل اصلی و بوشهر میها از نظر مسئله عدم تطبیق مهارت استان گلستان تهران تحلیل شد. بطور کلی بهترین استان

پایین بودن شاخص عدم تطبیق برای این سه استان پایین بودن شکاف بین عرضه و تقاضای مهارت در تمامی سطوح آموزشی 

های لرستان، ایلام و استان کهکیلویه و ها از نظر مسئله عدم تطبیق مهارت عبارتند از استانبدترین استان هم چنینذکر شد. 

د. دلیل  عمده بالا بودن شاخص در دو استان لرستان و ایلام بالا بودن شکاف بین عرضه و تقاضای مهارت در هر سه بویر احم

باشد. برای استان کهکیلویه و بویر احمد نیز بالا بودن سهم شاغلان با سطح آموزش ابتدایی نسبت به سهم سطح آموزشی می

با مقایسه شاخص عدم تطبیق برای کل کشور و شاخص عدم تطبیق  هم چنین جمعیت فعال با آموزش ابتدایی عنوان شده است.
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شود. با توجه به اینکه شکاف بین وزنی برای کل کشور واضح است که در فصل زمستان مشکل عدم تحرک جغرافیایی تشدید می

مشکل عدم تطبیق به عدم این دو شاخص در طول زمان همیشه وجود داشته است و رقم قابل توجهی است؛ بنابراین بخشی از 

توان به طور کلی اظهار نظر کرد. شود؛ هر چند در مورد افزایش مشکل عدم تحرک جغرافیایی نمیتحرک جغرافیایی مربوط می

های عدم تطبیق نوع اول و نوع دوم بر اساس رویکرد در ادامه به منظور ارائه تصویر بهتری از وضعیت بازار کار کشور شاخص

ها حاکی از تأثیر مثبت و معنا دار شاخص عدم برای تمامی مدل (محاسبه و بررسی شد. بررسی ILOلمللی کار )اسازمان بین

باشد؛ بطوریکه تقریباً یک درصد افزایش در شاخص عدم تطبیق مهارت سبب افزایش نرخ تطبیق مهارت بر نرخ بیکاری می

 باشد.درصد می 0,08بیکاری به میزان 

 دو نوع عدم تطبیق مهارت به شرح زیر بیان و توضیح داده شد: در این پژوهش     

 باشد. نوع اول بر اساس عدم تطبیق بین عرضه و تقاضای مهارت می-1      

های آنان است. اگر مهارت کارگران از مهارت لازم برای هابین شغل کارگران و مهارتنوع دوم عدم تطبیق مهارت-2      

دیده آموزش بیش از اندازه رخ داده است. اگر مهارت کارگران از مهارت لازم برای شغل آنها کمتر باشد، شغل آنها بیشتر باشد، پ

شود که نرخ بیکاری بالا باشد به پدیده آموزش کمتر از اندازه رخ داده است. آموزش بیش از اندازه معمولاً در حالتی ایجاد می

کار، تحت تأثیر طیف وسیعی از عوامل مانند، سطح عرضه و تقاضای نیروی شد.پذیر برای مشاغل زیاد خواهد همین دلیل رقابت

توسعه اقتصادی، تغییر تکنولوژی و تغییر در جمعیت قرار دارد. اینکه تا چه حد عرضه و تقاضا همسان هستند، عامل اصلی در 

سازی آموزش و این تدوین و پیادهت؛ بنابرپذیری اسوری، رشد اقتصادی و رقابتشکل دهی نتایج اقتصادی بازار کار، رشد بهره

های موثر آموزشی از جمله سیستم آموزشی، چالشی مداوم برای همه کشورها است و مقابله با این چالش نیاز به اطلاع سیاست

اری ساختاری، یکی از دلایل بیک ، برای اشتغال و توسعه اقتصادی دارد.کار و نیاز به ارتباط توسعه مهارتدرست از وضعیت بازار

های شغلی و مهارت نیروی های شغلی و نیروی کار در نواحی مختلف به طورکل و توزیع نامتوازن فرصتتوزیع نامتوازن فرصت

های شغلی و نیروی کار صورت نپذیرد. دهد که تخصیص بهینه فرصتباشد. بر این اساس بیکاری زمانی رخ میکار بطور خاص می

ق از تفاوت بین بیکاری موجود)بیکاری تحقق یافته( و یک نرخ بیکاری بهینه، بسته به نوع روش های عدم تطبیاکثر شاخص

 آید. استفاده شده بدست می

کنند. های متفاوتی را تجربه میهای مختلف از نظر روند عدم تطبیق مهارت، وضعیتهای تحقیق استانطبق یافته      

باشند. های کشور میبوشهر دارای کمترین میزان عدم تطبیق مهارت در بین استانهای گلستان، تهران و به طور کلی استان

دلیل اصلی پایین بودن میزان عددی شاخص عدم تطبیق مهارت در این سه استان، پایین بود شکاف بین عرضه و تقاضای مهارت 

یق مهارت عبارتند از استانهای لرستان، ها از نظر مسئله عدم تطببدترین استان هم چنینباشد. در تمامی سطوح آموزشی می

ایلام و استان کهکیلویه و بویر احمد. دلیل عمده بالا بودن شاخص در دو استان لرستان و ایلام،  بالا بودن شکاف بین عرضه و 

طح آموزش باشد. برای استان کهکیلویه و بویر احمد نیز بالا بودن سهم شاغلان با ستقاضای مهارت در هر سه سطح آموزشی می

ابتدایی نسبت به سهم جمعیت فعال با آموزش ابتدایی عنوان شده است. شاخص عدم تشابه برای زنان بسیار بالاتر از مردان است. 

وجود اختلاف فاحش بین نرخ بیکاری افراد با سطح آموزش ابتدایی و دو گروه دیگر است که سبب بالاتر بودن میزان شاخص 

درصد نرفته است.  10باشد. نرخ بیکاری زنان با آموزش ابتدایی هیچگاه فراتر از در زمان یکسان میبرای زنان نسبت به مردان 

ساله( در سطوح مختلف آموزشی علت بالا بودن  29-15بطور مشابه وجود اختلاف گسترده بین نرخ بیکاری جمعیت جوان)افراد 

 84شاخص عدم تطبیق برای زنان روندی کاهشی از سال  چنینهم باشد.شاخص عدم تطبیق جوانان در مقایسه با بزرگسالان می

کاهش  89درصد در بهار سال  28,99به  84درصد در بهار سال  29,60دهد؛ بطوریکه میزان شاخص ازرا نشان می 89تا سال 

را تجربه  ساله و بیشتر کمترین عدم تطبیق بین عرضه و تقاضای مهارت 30های پژوهش جمعیت یافته است. بر اساس یافته

های سنی ساله( بیشتر در معرض عدم تطبیق نوع اول قرار دارند. در تمامی گروه 29-15زنان و جوانان)افراد  هم چنینکنند. می

ساله و بیشتر)  15درصد افراد  40ساله و بیشتر، جوانان و بزرگسالان آموزش کمتر از اندازه مسئله اصلی است. بیش از  15افراد 

باشند. برای این گروه سنی، آموزش کمتر از اندازه برای مردان همواره ( دارای آموزش کمتر از اندازه می89ان سال جز بهار و تاست

بیشتر از زنان است. مسئله عدم تطبیق برای جوانان) شامل هر دوی آموزش بیش از اندازه و کمتر از اندازه( نسبت به بزرگسالان  

 هم چنینشود. ندازه برای زنان کاهش یافته در حالی که برای مردان کاهشی مشاهده نمیتر است. آموزش کمتر از ابسیار جدی
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های سنی دهد. آموزش بیش از اندازه برای تمامی گروهآموزش کمتر از اندازه برای جوانان نیز روندی تقریباً کاهشی نشان می

از اندازه و کمتر از اندازه برای مردان بیشتر است  وقوع هر دوی آموزش بیش هم چنینمخصوصاً جوانان در حال افزایش است. 

 تا زنان. 

 

 بحث و نتیجه گیری

تا  84در سطوح استانی و کل کشور از بهار سال  SMIاین پژوهش به بررسی عدم تطبیق مهارت در قالب شاخص       

سانی، کاهش چندانی در روند عدم های سنگین در مقوله آموزش نیروی انگذاریپردازد. به رغم سرمایهمی 89زمستان سال 

گیرد؛ به عبارت شود. این بدان معنی است که آموزش متناسب با نیاز مشاغل صورت نمیتطبیق مهارت در کل کشور مشاهده نمی

هم گذاری در سرمایه انسانی به هدر خواهد رفت. زمانی که شاخص بر اساس نیاز سنجی مشاغل و دیگر بخش عمده سرمایه

گیری شده است، میزان عددی شاخص اند)به عنوان تقاضای مهارت( اندازهتفاده از مشاغلی که به تازگی ایجاد شدهبا اس چنین

آید؛ به عبارت دیگر عدم تطبیق حقیقی بسیار بالاتر از آن مقداری است که ما محاسبه بسیار بالاتر از شاخص پایه بدست می

 ران پایین عدم تطبیق محاسبه شده است.نمودیم. همانطور که بیان شد، در این پژوهش ک

بخش اعظم عدم تطبیق مهارت متوجه مسئله ساختاری است، این امری طبیعی است؛ زیرا سیستم آموزشی در کل       

ها باشد. به هر حال یافتهها مشابه میروند ایجاد مشاغل در اکثر استان هم چنینها یکسان است. کشور و برای تمامی استان

گردد؛ اما اظهار نظر دقیقی ز این واقعیت است که قسمتی از مسئله عدم تطبیق به مقوله عدم تحرک جغرافیایی باز میحاکی ا

 توان ارائه داد.در مورد بهتر یا بدتر شدن مسئله عدم تحرک نمی

. بطور کلی میزان باشدعدم تطبیق برای زنان بسیار بالاتر از میزان عدم تطبیق برای مردان در زمان یکسان می      

های تحقیق یافته هم چنینباشد. برای زنان چیزی حدود سه یا چهار برابر میزان مشابه شاخص برای مردان می SMIشاخص 

حاکی از آن است که جوانان بیشتر تحت تأثیر عدم تطبیق نوع اول قرار دارند و این میزان برای بزرگسالان تقریباً رقم کوچکی 

 است.

شود. بر اساس گذاری در مقوله سرمایه انسانی در غالب شاخص عدم تطبیق بیشتر مشخص میتن سرمایههدر رف      

جنسی، آموزش کمتر از اندازه، کاهش یافته است در حالی که آموزش  هم چنینهای سنی و های تحقیق، برای تمام گروهیافته

دهد؛ به عبارت دیگر یک پدیده نامطلوب برای جامعه در کل و بیش از اندازه طی دوره مورد بررسی روندی افزایشی را نشان می

وری نیروی کار در مشاغل خصوصاً برای اقتصاد، به پدیده نامطلوب دیگری بدل شده است. آموزش کمتر از اندازه به کاهش بهره

به نوبه خود کم کاری نیروی شود. آموزش بیش از اندازه عواقب نامطلوب دیگری از جمله عدم رضایت شغلی، که مربوطه منتج می

کند؛ در های بالایی بر کشور و بر اشخاص تحمیل میهزینه هم چنینکار در شغل مربوطه را بدنبال دارد. آموزش بیش از اندازه 

های دیگر به کار گرفته شده و باعث افزایش تولیدات داخلی شود. آموزش بیش از توانست در بخشصورتی که این سرمایه می

شود بدون اینکه های سنگین تربیت نیروی انسانی به کشور تحمیل میسبب بروز پدیده فرار مغزها است. بنابراین هزینه اندازه

 بازده قابل توجهی برای کشور به همراه داشته باشد.

درصد افزایش در نرخ  0,08درصد افزایش در شاخص عدم تطبیق مهارت  1نتایج حاکی از این واقعیت است که       

باشد. زمانی که می 0,08بیکاری را به همراه خواهد داشت؛ به عبارت دیگر کشش نرخ بیکاری نسبت به عدم تطبیق مهارت برابر 

شود، ضریب شاخص عدم تطبیق متغیرهای کنترل جمعیت شاغلین با سطوح آموزشی ابتدایی، متوسطه و عالی وارد مدل می

گیرد، ضریب شاخص عدم و هرگاه کنترل برای مهارت جمعیت فعال صورت می یابدافزایش می 0,086مهارت در مدل دوم به 

توان فرض کرد که ضریب واقعی عدم تطبیق مهارت بر نرخ یابد؛ بنابراین میکاش می 0,070تطبیق مهارت در مدل سوم به 

شود. نسبی در نرخ بیکاری منجر می به تغییرات SMIباشد؛ بنابراین تقریباً یک دوازدهم تغییرات نسبی در می 0,08بیکاری همان 

متغیر جمعیت فعال با آموزش عالی حاکی از این  هم چنینضریب مثبت متغیر جمعیت افراد شاغل با سطح آموزش عالی و 

واقعیت است که افزایش آموزش عالی سبب بالا رفتن میزان نرخ بیکاری در کشور شده است. وجود مازاد عرضه آموزش عالی)به 

شود. در نهایت باید اشاره کرد که سهم شاغلان با مهارت ابتدایی گزینی برای مهارات عالی(، سبب بیکار شدن افراد میعنوان جای
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شود بسیاری از مشاغل ابتدایی توسط افراد با سطوح همواره از سهم جمعیت فعال با آموزش ابتدایی بیشتر است، این امر سبب می

 شوند.داد زیادی از افراد دچار پدیده آموزش بیش از اندازه در مشاغل ابتدایی میآموزشی بالاتر پر شود؛ بنابراین تع
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